
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 365  

del 02/10/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 950 del  02 ottobre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Lavori di: “OPERE DI COMPLETAMENTO LOCALE CUCINA - PALAZZO 

DELLA CULTURA OFFICINA BERTELLO”. Liquidazione spese. 

 

 

 

Premesso che: 
 
- il Comune di Borgo San Dalmazzo è proprietario dell’ex-opificio Bertello sito in Via Boves, a 

ridosso del centro storico; 

- nel corso degli ultimi decenni l’immobile è stato oggetto di una serie di interventi di 

ristrutturazione che ne hanno interessato alcune porzioni; 

- l’ultimo intervento, ultimato nel 2024 e denominato PALAZZO DELLA CULTURA OFFICINA 

BERTELLO - STRALCIO VII LOTTO - LOCALE CUCINA”, ha comportato una prima parte di 

lavorazioni per la realizzazione di un locale cucina e la predisposizione degli impianti elettrici e di 

ventilazione; 

- a seguito di incontri informali con i Servizi ASL competenti, al fine di rendere operativo il locale 

cucina in occasione dei prossimi eventi, l’Ufficio Tecnico Comunale ha proceduto alla 

quantificazione delle spese necessarie per: adeguamento dell’impianto elettrico al fine di 

sopperire al fabbisogno degli elettrodomestici, fornitura e posa delle cappe di aspirazione, 

fornitura e posa di una porta interna e fornitura e installazione di zanzariere in corrispondenza 

dei lucernari; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 26/06/2025 è stato approvato il progetto 

di: “OPERE DI COMPLETAMENTO LOCALE CUCINA - PALAZZO DELLA CULTURA OFFICINA 

BERTELLO” per un importo totale di progetto ammontante ad € 36.000,00 di cui € 26.850,00 

per lavori e € 9.150,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- che in osservanza dei contenuti dell’articolo 25, comma 2, del Codice, la procedura di 

affidamento diretto è stata avviata sulla piattaforma Traspare, previa richiesta di preventivo a 

n° 5 operatori economici regolarmente iscritti all’Albo della piattaforma; 

- con Determina n° 720 del 15.07.2025 si è proceduto all’affidamento dei lavori e dell’incarico 

professionale, presso i soggetti di seguito elencati: 



- per i lavori di impianto elettrico, IMPIANTI ELETTRICI BLENGINO SERGIO, con sede in Via 

Monte Saben, 4 a Borgo San Dalmazzo 12011 (CN) [codice fiscale BLNSRG57A17E808O, partita 

IVA 00459890042] per l’importo di € 12.300,00 + IVA al 22% € 2.706,00, e così per un totale di € 

15.006,00; 

- per la fornitura e installazione delle cappe: ASTEC Commerciale di Marchisio E Vercellone srl., 

con sede in Via XI Settembre, 13 a Borgo San Dalmazzo 12011 (CN) [partita IVA e codice fiscale 

03869370043] per l’importo di € 12.750,00 + IVA al 22% € 2.805,00, e così per un totale di € 

15.555,00; 

- per i lavori di falegnameria, Falegnameria G.M.G. di Marino Alessandro, con sede in Via Tetti 

Pontebedale, 30 a Dronero (CN) [codice fiscale MRNLSN77A04D205Q, partita IVA 

03918930045] per l’importo di € 1700,00 + IVA al 22% € 374,00, e così per un totale di € 

2074,00; 

- per l’installazione di zanzariere, BORELLO FERRAMENTA di Borello Mario & C. snc, con sede in 

Piazza Martiri, 2 a Borgo San Dalmazzo (CN) [codice fiscale/partita IVA 01875200048] per 

l’importo di € 100,00 + IVA al 22% € 22,00, e così per un totale di € 122,00; 

- per la progettazione delle modifiche all’impianto elettrico, PER. IND. Audisio Marco con studio 

in Via Einaudi, 22 12011 – Borgo San Dalmazzo CN [codice fiscale DSAMRC67L03D205Y, partita 

IVA 04152320042 per l’importo di € 840,00 (operazione senza applicazione dell’IVA ai sensi 

dell’art. 1 comma 58 Legge n. 190/2014); 

 

Rilevato che: 

- sono stati ultimati i lavori inerenti la fornitura e installazione delle cappe e la fornitura e posa 

delle zanzaziere; 

- si è effettuato opportuno sopralluogo per verificare la corretta esecuzione degli stessi; 

 

Preso atto che è pervenuta al protocollo comunale la fattura n° 26 del 29/08/2025, riconducibile a 

quanto sopra riportato, acquisita dal sistema di interscambio, prot. 21563 del 03/09/2025 della 

ditta ASTEC Commerciale di Marchisio e Vercellone srl, con sede in Via XI Settembre, 13 a Borgo San 

Dalmazzo 12011 (CN) [partita IVA e codice fiscale 03869370043] per l’importo di € 12.750,00 + IVA 

al 22% € 2.805,00, e così per un totale di € 15.555,00; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC i cui 

estremi sono indicati nella tabella allegata; 

Rilevato che l’operatore economico ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari i cui dati 

di protocollo sono indicati nella tabella allegata. 

Accertata la regolarità contabile e fiscale della fattura presentata dalla ditta appaltatrice dei lavori 

indicata nella tabella allegata, e ritenuto pertanto di dover procedere alla sua liquidazione; 

Preso atto che è pervenuta al protocollo comunale la fattura n° 197 del 29/09/2025, riconducibile a 

quanto riportato in premessa, acquisita dal sistema di interscambio, prot. 25955 del 30/092025 

BORELLO FERRAMENTA di Borello Mario & C. snc, con sede in Piazza Martiri, 2 a Borgo San 

Dalmazzo (CN) [codice fiscale/partita IVA 01875200048] per l’importo di € 100,00 + IVA al 22% € 

22,00, e così per un totale di € 122,00; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC i cui 

estremi sono indicati nella tabella allegata; 



Rilevato che l’operatore economico ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari i cui dati 

di protocollo sono indicati nella tabella allegata. 

Accertata la regolarità contabile e fiscale della fattura presentata dalla ditta indicata nella tabella 

allegata, e ritenuto pertanto di dover procedere alla sua liquidazione; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

 

Visto l’art.184, comma 3 e 4 del TUEL; 

Visto il d.lgs.33/2013; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto lo Statuto Comunale 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di competenza e di cassa, e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

Accertata la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre ora la liquidazione 

delle fatture sopra evidenziate; 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. di liquidare le fatture sopra riportate come da tabella allegata alla seguente determina; 

3. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e 

dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

4. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 16 del Decreto L.vo 36/2023; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Geom. Bruno Giraudo 
 
 
 
 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


